RESOLUÇÃO Nº 30/2001

Cria Comissão Permanente com a finalidade de
desenvolver estudos e discutir critérios e normas
de acesso ao Ensino Superior da UFES.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias;

CONSIDERANDO o que consta do Processo no 3.103/01-05 – COMISSÃO
DESIGNADA PELA PORTARIA Nº 784/2000 – GR;

CONSIDERANDO o parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão;

CONSIDERANDO, ainda, a aprovação, por unanimidade, da Plenária na Sessão
Ordinária do dia 11 de junho de 2001,

RESOLVE:

Art. 1º. Criar Comissão Permanente com a finalidade de desenvolver estudos e discutir
critérios e normas de acesso ao Ensino Superior da Universidade Federal do Espírito
Santo com a seguinte composição:
 • Diretor do Departamento de Desenvolvimento Pedagógico da Pró-Reitoria de

Graduação, como Presidente;
 • Presidente da Comissão Coordenadora do Vestibular, como Vice-Presidente;
 • Presidente da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão do Conselho de

Ensino, Pesquisa e Extensão;
 • Membro indicado pela Comissão Coordenadora do Vestibular e aprovado pelo

Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão;
 • Membro indicado pela Câmara de Graduação da UFES e aprovado pelo

Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão.

Art. 2º. A Comissão criada no Art. 1º deverá, até o último dia útil do mês de setembro de
cada ano, encaminhar ao Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão,  propostas para
modificações no Processo Seletivo para acesso ao Ensino Superior da Universidade
Federal do Espírito Santo do ano seguinte.

Art. 3º. O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão deverá aprovar, até o último dia útil
do mês de novembro de cada ano, as modificações no Processo Seletivo para acesso ao
Ensino Superior da Universidade Federal do Espírito Santo do ano seguinte *(Revogado
pela Resolução nº 57/2015 deste conselho).

Art. 4º.  Revogam-se as disposições em contrário.

Sala das Sessões, 11 de junho de 2001.

JOSÉ WEBER FREIRE MACEDO

Presidente

vh